

# PROCES VERBAL DU COMITE SYNDICAL DU 06/04/2022

## Ordre du jour

1. Approbation du compte-rendu du comité syndical du 10/02/2022
2. Compte administratif 2021
3. Affectation du résultat 2021
4. Approbation du compte de Gestion
5. Budget Primitif 2022
6. Attribution des marchés subséquents à l'accord cadre de travaux n° 1 à 3
7. Convention de vente d'eau en gros au syndicat Sioule et Morge
8. Proposition de don pour l'Ukraine

**Siège Social**  
Mairie d'Ennezat

**Bureaux Administratifs**  
☒ Centre d'Exploitation  
108 rue des Fours à Chaux  
63350 Joze

☎ : 04 73 70 74 30  
✉ : [siaepplainederiom@gmail.com](mailto:siaepplainederiom@gmail.com)

Siret : 200 074 011 00020

## Questions diverses

Le comité syndical s'est réuni le mercredi 06 Avril 2022 à 18h, Espace Culturel à Ennezat.

Etaient présents :

Délégués : Mmes et M.	André Solvignon, Pascale Pineau, Bernard Cathalan, Julie Loup, Pascal Gambin, François Moulin, Philippe Savy, Roland Martin, Bernard Cottier, Frédéric Berger, Philippe Roche, Jean-Jacques Mathillon, Jacques Potignat, Pierre Blancher, Christian Chavaroux, Régine Ganot, Christophe Le Floc'h, Daniel Labbe, Patrice Lafaye, Hugues Mojal, Nathalie Abélard, Gilles Dolat, Didier Barbier, Roland Grangean, Bruno Corbin, Lionel Dessendier, Eugène Chassagne, Pascal Roussy, Pierre Franck Pappalardo, Jean-José Galindo, David Arnaud, Antonio Marques, Didier Michel
M. Boutet Pierre M. Yves Ligier M. Fabien Lacaze M. Cyril Marchal M. Jean-Claude Sauvat Mme Véronique Madet	Président Président d'honneur Semerap Egis-Eau Chargé de mission SIAEP Secrétaire SIAEP

Les pouvoirs suivants ont été donnés :

Donne Pouvoir		Reçoit Pouvoir	
Didier Imbert	Clerlande	Pierre Boutet	Ennezat
Jean-Louis Medynska	St Beauzire	David Arnaud	St Beauzire
Jean-Paul Pothier	Chappes	Hugues Mojal	Chappes

L'appel fait et le quorum atteint, le Président ouvre la séance et remercie les personnes présentes d'avoir bien voulu répondre à sa convocation.

### Nombre de présents : 34

Il a ensuite été procédé, en conformité avec l'article L.2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales, à la nomination d'un secrétaire de séance parmi les membres du Conseil. M. Jacques Potignat, délégué de la communauté de communes Plaine Limagne, représentant la commune de Saint-Sylvestre-Pragoulin, est désigné pour remplir cette fonction.

Le Président demande à l'assemblée l'autorisation de rajouter un point à l'ordre du jour : durée des amortissements. L'assemblée accepte à l'unanimité.

## 1. Approbation du Compte-rendu du comité syndical du 10/02/2022

Le Président soumet à l'approbation de l'assemblée le procès-verbal du comité du 10/02/2022.

Le comité syndical approuve à l'**unanimité** le procès-verbal.

## 2. Compte administratif 2021

Mme Madet présente le compte administratif tel que ci-dessous.

### SECTION EXPLOITATION

#### Dépenses d'exploitation

Ch	Libellé	Budget	Réalisé
011	Charges à caractère général	125 760,00	41 094,72
012	Charges de personnel et frais assimilés	98 833,00	82 232,56
014	Atténuation de produits		
65	Charges de gestion courante	265 000,00	241 459,18
66	Charges financières	35 454,90	35 454,90
67	Charges exceptionnelles	47 500,00	
68	Dotations aux provisions		
022	Dépenses imprévues	150 000,00	
	<b>TOTAL DES OPERATIONS REELLES</b>	<b>722 547,90</b>	<b>400 241,36</b>
023	Virement à la section d'investissement	1 552 877,40	
042	Opé. d'ordre de transfert entre sections	70 550,70	65 635,89
	<b>TOTAL DES OPERATIONS D'ORDRE</b>	<b>1 623 428,10</b>	<b>65 635,89</b>
	Résultat reporté		
	<b>TOTAL DEPENSES D'EXPLOITATION</b>	<b>2 345 976,00</b>	<b>465 877,25</b>

#### Recettes d'exploitation

	Libellé	Budget	Réalisé
013	Atténuation de charges		
70	Produits des services, du domaine et ventes...	1 989 598,00	2 868 060,36
73	Impôts et taxes		
74	Dotations et participations		
75	Autres produits de gestion courante	36 800,00	37 466,77
76	Produits financiers	12,00	792,48
	Autres produits financiers		
77	Produits exceptionnels		
78	Reprises sur provisions		
	<b>TOTAL DES OPERATIONS REELLES</b>	<b>2 026 410,00</b>	<b>2 906 319,61</b>
042	Opé. d'ordre de transfert entre sections	19 566,00	19 566,00
043	Opé. d'ordre à l'intérieur de la sect. fonct.		
	<b>TOTAL DES OPERATIONS D'ORDRE</b>	<b>19 566,00</b>	<b>19 566,00</b>
002	Résultat reporté	300 000,00	
	<b>TOTAL RECETTES EXPLOITATION</b>	<b>2 345 976,00</b>	<b>2 925 885,61</b>

**RESULTAT D'EXPLOITATION**

**2 460 008,36**

## SECTION INVESTISSEMENT

## Dépenses d'investissement

Art.	Libellé	Budget	Réalisé
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	2 000,00	
21	Immobilisations corporelles	511 000,00	129 719,14
23	Immobilisations en cours	11 453 481,01	2 474 067,28
	<b>Total des dépenses d'équipement</b>	<b>11 966 481,01</b>	<b>2 603 786,42</b>
10	Dotations, fonds divers et réserves		
13	Subventions d'investissement		
16	Emprunts et dettes assimilées	137 715,21	137 715,21
18	Compte de liaison : affectation à ...		
26	Participations et créances rattachées à des particip.	320 000,00	
27	Autres immobilisations financières		
020	Dépenses imprévues		
	<b>Total des dépenses financières</b>	<b>457 715,21</b>	<b>137 715,21</b>
	<b>Total des dépenses réelles</b>	<b>12 424 196,22</b>	<b>2 741 501,63</b>
040	Opé. d'ordre de transfert entre sections	19 566,00	19 566,00
041	Opérations patrimoniales	45 138,69	
	<b>Total des dépenses d'ordre</b>	<b>64 704,69</b>	<b>19 566,00</b>
001	Solde d'exécution négatif reporté		
	<b>TOTAL DES DEPENSES INVESTISSEMENT</b>	<b>12 488 900,91</b>	<b>2 761 067,63</b>

## Recettes d'investissement

Art.	Libellé	Budget	Réalisé
13	Subventions d'investissement	585 557,94	425 600,24
16	Emprunts et dettes assimilées	4 500 000,00	
21	Immobilisations corporelles		
	<b>Total des recettes d'équipement</b>	<b>5 085 557,94</b>	<b>425 600,24</b>
1068	Excédents de fonct. capitalisés	1 878 393,12	1 786 799,90
	<b>Total des recettes financières</b>	<b>1 878 393,12</b>	<b>1 786 799,90</b>
45	Total des opérations pour le compte de tiers		
	<b>Total des recettes réelles</b>	<b>6 963 951,06</b>	<b>2 212 400,14</b>
021	Virement de la section de fonctionnement	1 552 877,40	
040	Opé. d'ordre de transfert entre sections	70 550,70	65 635,89
041	Opérations patrimoniales	45 138,69	
	<b>Total des recettes d'ordre</b>	<b>1 668 566,79</b>	<b>65 635,89</b>
001	Solde d'exécution positif reporté	3 856 383,06	
	<b>TOTAL DES RECETTES INVESTISSEMENT</b>	<b>12 488 900,91</b>	<b>2 278 036,03</b>

RESULTAT D'INVESTISSEMENT

- 483 031,60

M. Pierre Boutet quitte l'assemblée et donne la présidence à M. Roland Martin, délégué de la communauté de communes Combrailles Sioule et Morge et représentant la commune de Prompsat, afin de faire procéder au vote du compte administratif.

Le compte administratif est adopté à l'unanimité.

### 3. L'AFFECTATION DU RESULTAT 2021

Le Président expose :

Sur les conseils de M. Chatard, conseiller aux collectivités territoriales sur le secteur de Riom, la section Investissement ne nécessitant pas de besoin en financement supplémentaire et le compte de réserves étant suffisamment approvisionné, les résultats peuvent être affectés en report, tels que présentés ci-dessous.

#### AFFECTATION DES RESULTATS SIAEP PLAINE DE RIOM

Considérant que les résultats issus des comptes de gestion 2021 sont les suivants :

Excédent d'investissement reporté exercices antérieurs R002	3 856 383,06 €
ou Déficit d'investissement reporté exercices antérieurs D001	0,00 €
Excédent d'investissement exercice 2021	0,00 €
ou Déficit d'investissement exercice 2021	-483 031,60 €
<b>Total Excédent d'investissement R001</b>	<b>3 373 351,46 €</b>
<b>Ou Total Déficit d'investissement D001</b>	<b>0,00 €</b>

Excédent de fonctionnement reporté (compte 110)	600 000,00 €
Ou Déficit de fonctionnement reporté (compte 119)	0,00 €
Excédent de fonctionnement exercice 2021	2 460 008,36 €
ou Déficit de fonctionnement exercice 2021	0,00 €
<b>Total Excédent de fonctionnement R002</b>	<b>3 060 008,36 €</b>
<b>Ou Total Déficit de fonctionnement D002</b>	<b>0,00 €</b>

Considérant que les restes à réaliser sur l'exercice 2021 s'établissent ainsi :

Recettes d'investissement reportées	3 373 351,46 €
Dépenses d'investissement reportées	0,00 €
Restes à réaliser en recette	0,00 €
Restes à réaliser en dépense	2 407 442,54 €
<b>Solde</b>	<b>965 908,92 €</b>
<b>Besoin de financement SI = titre au 1068</b>	<b>FAUX</b>
Equilibre section d'investissement	0,00 €
<b>Nouveau besoin de financement pour équilibre SI = Titre au 1068</b>	<b>0,00 €</b>

Considérant le besoin de financement de la section d'investissement l'affectation de résultat s'établit comme suit :

<b>Affectation à la section d'investissement (article 1068) dans la limite de l'excédent</b>	<b>0,00 €</b>
<b>Affectation du solde disponible à la ligne 002 (recettes) de la SF</b>	<b>3 060 008,36 €</b>
<b>Ou Report du déficit de fonctionnement à la ligne 002 (dépenses) de la SF</b>	<b>0,00 €</b>
<b>Report de l'excédent d'investissement à la ligne 001 (recettes) de la SI</b>	<b>3 373 351,46 €</b>
<b>Report du déficit d'investissement à la ligne 001 (dépenses) de la SI</b>	<b>0,00 €</b>

L'assemblée adopte à l'unanimité l'affectation des résultats telle que proposée.

## 4. Approbation du compte de gestion

Le compte de gestion est conforme au compte administratif.

### Résultats budgétaires de l'exercice

06700 - S.I.A.E.P. DE LA PLAINE - BUDGET

Exercice 2021

	SECTION D'INVESTISSEMENT	SECTION DE FONCTIONNEMENT	TOTAL DES SECTIONS
<b>RECETTES</b>			
Prévisions budgétaires totales (a)	12 488 900,91	2 345 976,00	14 834 876,91
Titres de recette émis (b)	2 278 036,03	2 925 885,61	5 203 921,64
Réductions de titres (c)			
Recettes nettes (d = b - c)	2 278 036,03	2 925 885,61	5 203 921,64
<b>DEPENSES</b>			
Autorisations budgétaires totales (e)	12 488 900,91	2 345 976,00	14 834 876,91
Mandats émis (f)	2 761 067,63	465 877,25	3 226 944,88
Annulations de mandats (g)			
Depenses nettes (h = f - g)	2 761 067,63	465 877,25	3 226 944,88
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>			
(d - h) Excédent		2 460 008,36	1 976 976,76
(h - d) Déficit	483 031,60		

06700 - S.I.A.E.P. DE LA PLAINE - BUDGET

Exercice 2021

	RESULTAT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE PRECEDENT : 2020	PART AFFECTEE A L'INVESTISSEMENT : EXERCICE 2021	RESULTAT DE L'EXERCICE 2021	TRANSFERT OU INTEGRATION DE RESULTATS PAR OPERATION D'ORDRE NON BUDGETAIRE	RESULTAT DE CLOTURE DE L'EXERCICE 2021
<b>I - Budget principal</b>					
Investissement	3 856 383,06		-483 031,60		3 373 351,46
Fonctionnement	2 178 393,12	1 578 393,12	2 460 008,36		3 060 008,36
<b>TOTAL I</b>	<b>6 034 776,18</b>	<b>1 578 393,12</b>	<b>1 976 976,76</b>		<b>6 433 359,82</b>
<b>II - Budgets des services à caractère administratif</b>					
<b>TOTAL II</b>					
<b>III - Budgets des services à caractère industriel et commercial</b>					
<b>TOTAL III</b>					
<b>TOTAL I + II + III</b>	<b>6 034 776,18</b>	<b>1 578 393,12</b>	<b>1 976 976,76</b>		<b>6 433 359,82</b>

L'assemblée valide, à l'unanimité, le compte de gestion tel que résumé ci-dessus

## 5. Budget Primitif 2022

En raison d'un changement dans le mode de reversement, par la SEMERAP, des sommes liées aux ventes d'eau aux abonnés, il vous est proposé de voter le budget d'exploitation en sur-équilibre (+550 000€).

La part syndicale des ventes d'eau aux abonnés mensualisés sera dorénavant reversée trimestriellement alors que, jusque-là, le reversement se faisait au moment de la facture définitive, soit en moyenne un an après le premier paiement de l'abonné.

**Dépenses d'exploitation**

CHAPITRE	ARTICLE	LIBELLE	BP 2021	Réalisé 2021	BP 2022
002	002	Résultat reporté ou anticipé			
011	011	Charges à caractère général	125 820,00	41 094,72	140 660,00
	6063	Fournitures d'entretien et de petit équipement	500,00		500,00
	6064	Fournitures administratives	3 500,00		2 000,00
	61521	Bâtiments publics	-	2 230,24	1 000,00
	61523	Réseaux	50 000,00		50 000,00
	6156	Maintenance	3 600,00	918,30	2 000,00
	6161	Primes d'assurance multi-risques	4 000,00	3 930,79	4 500,00
	6281	Autres primes d'assurance	60,00	56,54	60,00
	617	Etudes et recherches	-	2 268,00	3 000,00
	618	Divers	1 000,00	225,00	500,00
	6226	Honoraires	30 000,00	3 375,00	30 000,00
	6227	Frais d'actes et de contentieux	10 000,00		10 000,00
	6228	Divers	-	12 969,47	5 500,00
	623	Publicité, publications, relations publiques	-		
	6231	Annonces et insertions	3 000,00		3 000,00
	6237	Publications	5 000,00	4 651,34	7 000,00
	6238	Divers	400,00		400,00
	6251	Voyages et déplacements	4 000,00	3 399,79	4 000,00
	6256	Missions	-		
	6257	Réceptions	4 000,00	1 974,44	8 000,00
	6261	Frais d'affranchissement	2 000,00	31,60	1 000,00
	6262	Frais de télécommunications	-	586,68	700,00
	627	Services bancaires et assimilés			2 700,00
	6281	Divers	60,00	56,53	
	6288	Autres services extérieurs	200,00		200,00
	635	Autres impôts, taxes et versements assimilés (admin. Impôts)	-		
	63512	Taxes foncières	4 500,00	4 421,00	4 600,00
012	012	Charges de personnel et frais assimilés	98 833,00	82 232,56	96 825,00
	6336	Cotisat° centres de gestion de la FPT & C.N.F.P.T.	1 000,00	795,81	1 000,00
	6411	Salaires, appointements, commissions de base	65 000,00	58 299,96	65 000,00
	6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	12 000,00	10 260,43	12 000,00
	6453	Cotisations aux caisses de retraites	14 000,00	10 315,70	12 000,00
	6458	Cotisations aux autres organismes sociaux	4 000,00		4 000,00
	6474	Versements aux autres oeuvres sociales	220,00	212,00	212,00
	6475	Médecine du travail, pharmacie	113,00	102,00	113,00
	6478	Autres charges sociales diverses	2 500,00	2 246,66	2 500,00
014		Atténuations de produits			
022	022	Dépenses imprévues	150 000,00		45 000,00
023	023	Virement à la section d'investissement	1 552 877,40		3 867 174,62
042	68	Opérations d'ordre de transferts entre sections	70 550,70	65 635,89	191 612,00
	6811	Dotat° aux amort. des immo. incorporelles et corporelles	70 550,70	65 635,89	191 612,00
	6812	Dotat° aux amort. des charges d'exploitation à répartir			
65	65	Autres charges de gestion courante	265 000,00	241 459,18	273 500,00
	651	Redevances / conces., brevets, licenc., procédés, logiciels, droits et val. simi	1 000,00	2 176,27	14 000,00
	6531	Indemnités	20 000,00	16 722,84	20 000,00
	6533	Cotisations de retraite	2 500,00	702,36	1 500,00
	6534	Cotisations de sécurité sociale - part patronale	6 000,00		2 000,00
	658	Charges diverses de la gestion courante	235 500,00	221 857,71	236 000,00
66	66	Charges financières	35 454,90	35 454,90	29 543,86
	66111	Intérêts des emprunts et dettes	35 454,90	35 454,90	29 543,86
	66112	Intérêts - Rattachement des ICNE			
67	67	Charges exceptionnelles	47 500,00		48 214,91
	6713	Dons, libéralités			2 000,00
	678	Autres charges exceptionnelles	47 500,00		46 214,91
68	68	Dotations aux amortissements, dépréciations et pro			
<b>TOTAL</b>			<b>2 346 036,00</b>	<b>465 877,25</b>	<b>4 692 530,39</b>

**Recettes d'exploitation**

CHAPITRE	ARTICLE	LIBELLE	BP 2021	Réalisé 2021	BP 2022
002	002	<b>Résultat reporté ou anticipé</b>	300 000,00		3 060 008,36
013	013	<b>Atténuations de charges</b>			
042	042	<b>Opérations d'ordre de transferts entre sections</b>	19 566,00	19 566,00	66 790,03
	722	Immobilisations corporelles			
	777	Quote-part des subvent° d'invest. virée au résult. de l'exercice	19 566,00	19 566,00	66 790,03
	778	Autres produits exceptionnels			
70	70	<b>Produits des services, du domaine et ventes divers</b>	1 989 598,00	2 868 060,36	2 078 720,00
	70111	Ventes d'eau aux abonnés	1 765 878,00	2 538 775,50	1 845 000,00
	70118	Autres ventes d'eau		20 398,83	10 000,00
	70128	Autres taxes et redevances	223 720,00	308 886,03	223 720,00
	7064	Location de compteurs			
74	74	<b>Subventions d'exploitation</b>			
75	75	<b>Autres produits de gestion courante</b>	36 800,00	37 466,77	37 000,00
	752	Revenus des immeubles non affectés à des activ. profess.	36 800,00	37 464,70	37 000,00
	7581	FCIVA			
	7588	Autres		2,07	
76	76	<b>Produits financiers</b>	12,00	792,48	12,00
	7688	Autres produits financiers	12,00	792,48	12,00
77	77	<b>Produits exceptionnels</b>			
	771	Produits exceptionnels sur opérations de gestion			
	7718	Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion			
78		<b>Reprises sur amortissements, dépréciations et prov</b>			
	7876	Reprises sur dépréciations exceptionnelles			
<b>TOTAL</b>		<b>RECETTES EXPLOITATION</b>	<b>2 345 976,00</b>	<b>2 925 885,61</b>	<b>5 242 530,39</b>



**Dépenses d'investissement**

CHAP ITRE	ARTICLE	LIBELLE	BP 2021	Réalisé 2021	RAR 2021	BP 2022
001		Résultat reporté ou anticipé				
040		Opérations d'ordre de transferts entre sections	19 566,00	19 566,00		66 790,03
	13913	Départements	19 566,00	19 566,00		66 790,03
041		Opérations patrimoniales	45 138,69	-		45 138,69
	21531		36 235,27			36 235,27
	2315	Immo. corpor. en cours - Instal., matériel, outil.	8 903,42			8 903,42
10		Dotations, fonds divers et réserves				
16		Emprunts et dettes assimilées	137 715,21	137 715,21		139 958,91
	1641	Emprunts en euros	137 715,21	137 715,21		139 958,91
18		Compte de liaison : affectation				
20		Immobilisations incorporelles	2 000,00	-		2 000,00
	2031	Frais d'études				
	2051	Concessions et droits similaires	2 000,00			2 000,00
21		Immobilisations corporelles	510 000,00	129 719,14		733 000,00
	2111	Terrains nus	10 000,00	1 000,00		10 000,00
	212	Agencements et aménagements de terrains	40 000,00	9 288,00		40 000,00
	2135	Instal. générales, agencements, aménagements de construction	200 000,00			200 000,00
	215311	Réseaux d'adduction d'eau	60 000,00	13 637,31		150 000,00
	2154	Matériel industriel				
	21561	Services de distribution d'eau	200 000,00	105 442,83		330 000,00
	2183	Matériel de bureau et matériel informatique		351,00		3 000,00
22		Immobilisations reçues en affectation				
23		Immobilisations en cours	8 485 473,93	2 474 067,28		5 022 946,61
	2313	Immo. corporelles en cours - Constructions	1 000 000,00	24 408,25		1 400 000,00
		Immo. corpor. en cours - Instal., matériel, outil.	7 476 570,51	2 210 302,72		3 622 946,61
		- Aménagement Confluent Dore Allier	212 000,00			212 000,00
		- Chloration intermediaire	60 000,00			36 000,00
		- Travaux étanchéité réservoirs	250 000,00			288 000,00
		- Extensions	100 000,00			360 000,00
		- Programme 2019			57 046,46	
		- Programme 2020			395 349,06	
		- Programme 2021	1 545 089,00		1 409 683,00	
		- Programme 2022				1 954 320,00
		- Travaux hors programme	150 000,00			323 400,00
		- Travaux réfection réservoirs + conduites	190 000,00		455 487,94	360 000,00
		- Sécurité réservoirs			42 408,97	
		- Chloration Marcoin				
		- Sectorisation des réseaux	320 000,00			
		- Assistance à maîtrise d'ouvrage				20 000,00
		- Travaux autres	149 481,51		47 467,10	69 226,61
		- Grands travaux (DM 1)	4 500 000,00			
	232	Immobilisations incorporelles en cours		230 452,89		
	238	Avances versées sur commandes d'immo. corporelles	8 903,42	8 903,42		
26		Participations et créances rattachées à des partic	320 000,00		2 407 442,53	320 000,00
	261	Titres de participation	320 000,00			320 000,00
27		Autres immobilisations financières				
45		Opérations pour comptes de tiers				
<b>TOTAL</b>		<b>DEPENSES D'INVESTISSEMENT</b>	<b>9 519 893,83</b>	<b>2 761 067,63</b>	<b>2 407 442,53</b>	<b>6 329 834,24</b>
		<b>TOTAL + RAR</b>	<b>12 243 764,94</b>			<b>8 737 276,77</b>

**Recettes d'investissement**

ARTICLE	LIBELLE	BP 2021	Réalisé 2021	BP 2022
	<b>Résultat reporté ou anticipé</b>	<b>3 856 383,06</b>		<b>3 373 351,46</b>
	<b>Virement de la section d'exploitation</b>	<b>1 552 877,40</b>		<b>3 867 174,62</b>
	<b>Opérations d'ordre de transferts entre sections</b>	<b>72 115,10</b>	<b>65 635,89</b>	<b>191 612,00</b>
28031	Frais d'études	452,00	560,35	19 323,00
2805	Concessions et droits simil., brevets, licences, logiciels, droits et val. Simil	280,00	280,54	
28088	Autres immobilisations incorporelles	1 097,00		40 853,00
281351	Bâtiments d'exploitation	2 293,00	2 293,00	2 293,00
281355	Bâtiments administratifs	348,00	348,00	348,00
281531	Réseaux d'adduction d'eau	50 210,00	50 882,00	81 915,00
281561	Service de distribution d'eau	16 620,70	10 458,00	45 802,00
28183	Matériel de bureau et matériel informatique	814,40	814,00	1 078,00
	<b>Opérations patrimoniales</b>	<b>45 138,69</b>	<b>8 903,42</b>	<b>45 138,69</b>
2031	Frais d'études	36 235,27		36 235,27
238	Avances versées sur commandes d'immo. corporelles	8 903,42	8 903,42	8 903,42
	<b>Dotations, fonds divers et réserves</b>	<b>1 878 393,12</b>	<b>1 786 799,90</b>	<b>300 000,00</b>
10222	F.C.T.V.A.		208 406,78	300 000,00
1068	Autres réserves	1 878 393,12	1 578 393,12	
	<b>Subventions d'investissement</b>	<b>585 557,94</b>	<b>425 600,24</b>	<b>960 000,00</b>
13111	Agence de l'eau	185 557,94	185 557,94	560 000,00
1313	Subv. équipmt - Départements	400 000,00	240 042,30	400 000,00
	<b>Emprunts et dettes assimilées</b>	<b>4 500 000,00</b>		
1641	Emprunts en euros	4 500 000,00		
	<b>Compte de liaison : affectation</b>			
	<b>Immobilisations incorporelles</b>			
	<b>Immobilisations corporelles</b>			
	<b>Immobilisations reçues en affectation</b>			
	<b>Participations et créances rattachées</b>			
	<b>Autres immobilisations financières</b>			
	<b>Opérations pour comptes de tiers</b>			
	<b>RECETTES INVESTISSEMENTS</b>	<b>12 490 465,31</b>	<b>2 286 939,45</b>	<b>8 737 276,77</b>

Le budget primitif, tel que présenté, est adopté à l'unanimité.

## 6. Durée des amortissements

Afin de procéder aux amortissements des investissements suivants, il est nécessaire de modifier et compléter les délibérations existantes.

Libellés	Durée proposée	Article comptable
SIG, logiciels de télégestion et supervision	10 ans	2088
Etude diagnostic	10 ans	2031
Compteurs, débitmètres	15 ans	21561
Matériel de télégestion, sectorisation	10 ans	21561
Purges de réseau, systèmes de purges	50 ans	21531
Modules radio	15 ans	21561
Travaux relatifs à la DUP Confluent Dore-Allier	20 ans	21561

Cette modification est adoptée à l'unanimité.

## 7. Attribution des marchés subséquents 1 à 3

3 marchés de travaux ont été publiés concernant le programme de travaux 2022. Les 3 entreprises retenues dans l'accord cadre ont présenté des offres recevables qui ont été analysées comme suit :

### Marché subséquent n° 1

COMMUNES	CHANTIERS
CHAMBARON SUR MORGE	Rue de la Gare Rue de l'Auvergne
ENNEZAT	Rue de la Motte Chemin Des Ormeaux
ENNEZAT	Rue de l'Horloge Rue Neuve
ENNEZAT	Alimentation du domaine de Chêneboira
MENETROL	Rue du Clos Jonville Rue du Château d'Eau
SAINT BONNET PRES RIOM	Avenue de la Libération Rue Jean Levadoux

### 3.2 CRITERE 1 : MONTANT DE L'OFFRE REMISE OU MAJORE

Conformément à la Lettre de Consultation :

- La comparaison s'effectue sur le prix total après rabais/majoration :
- Rappel : Les coûts pris en compte sont ceux corrigés après vérification de concordance des prix avec le bordereau des prix unitaire.

MS1	Montant total HT	Ecart par rapport au meilleur prix	% de l'écart par rapport au meilleur prix	Note proposée	Classement
<b>Valeur projet</b>	<b>491 424,81 €</b>				
SADE	485 968,25 €	0,00 €	0,00%	10,00	1
ROBINET SAS	497 159,68 €	11 191,43 €	2,30%	9,77	2
E.H.T.P.	574 758,00 €	88 789,75 €	18,27%	8,17	3

### 3.4 SYNTHESE DU MAITRE D'ŒUVRE

MS 1		SADE		ROBINET SAS		E.H.T.P.	
		notes sur 10	notes pondérées	notes sur 10	notes pondérées	notes sur 10	notes pondérées
1. Coût des prestations	60	10,00	60,00	9,77	58,62	8,17	49,02
2. Valeur technique	40	9,00	36,00	9,00	36,00	9,00	36,00
<b>Total</b>	<b>100</b>		<b>96,00</b>		<b>94,62</b>		<b>85,02</b>
<b>Classement</b>			<b>1</b>		<b>2</b>		<b>3</b>

Le comité valide, à l'unanimité, l'attribution de ce marché à l'entreprise Sade cgth.

## Marché subséquent n° 2

COMMUNES	CHANTIERS
AUBIAT	Alimentation Domaine de Monclar (Tranche 2/2)
AUBIAT	Rue de Chambarade Rue du Château d'Eau
CLERLANDE	Route d'Ennezat (RD 20)
SAINT SYLVESTRE PRAGOULIN	Lotissement les Rondeaux

### 3.2 CRITERE 1 : MONTANT DE L'OFFRE REMISE OU MAJORE

Conformément à la Lettre de Consultation :

- La comparaison s'effectue sur le prix total après rabais/majoration :
- Rappel : Les coûts pris en compte sont ceux corrigés après vérification de concordance des prix avec le bordereau des prix unitaire.

MS2	Montant total HT	Ecart par rapport au meilleur prix	% de l'écart par rapport au meilleur prix	Note proposée	Classement
Valeur projet	494 854,74 €				
SADE	503 772,88 €	4 379,06 €	0,88%	9,91	2
ROBINET SAS	499 393,82 €	0,00 €	0,00%	10,00	1
E.H.T.P.	551 579,00 €	52 185,18 €	10,45%	8,96	3

### 3.4 SYNTHESE DU MAITRE D'ŒUVRE

MS 2		SADE		ROBINET SAS		E.H.T.P.	
		notes sur 10	notes pondérées	notes sur 10	notes pondérées	notes sur 10	notes pondérées
1. Coût des prestations	60	9,91	59,46	10,00	60,00	8,96	53,76
2. Valeur technique	40	9,00	36,00	9,00	36,00	9,00	36,00
<b>Total</b>	<b>100</b>		<b>95,46</b>		<b>96,00</b>		<b>89,76</b>
<b>Classement</b>		<b>2</b>		<b>1</b>		<b>3</b>	

Le comité valide, à l'unanimité, l'attribution de ce marché à la SAS Robinet.

**Marché subséquent n° 3**

COMMUNES	CHANTIERS
AUBIAT	Mise en place de comptages lieux-dits Persignat et Chazelles
PROMPSAT	Rue de la Fondette Rue du Chancet
PROMPSAT	Rue des Cantes Avenue de la Libération Rue de l'Ecole (Gimeaux)

**3.2 CRITERE 1 : MONTANT DE L'OFFRE REMISE OU MAJORE**

Conformément à la Lettre de Consultation :

- La comparaison s'effectue sur le prix total après rabais/majoration :
- Rappel : Les coûts pris en compte sont ceux corrigés après vérification de concordance des prix avec le bordereau des prix unitaire.

MS3	Montant total HT	Ecart par rapport au meilleur prix	% de l'écart par rapport au meilleur prix	Note proposée	Classement
<b>Valeur projet</b>	<b>504 569,32 €</b>				
SADE	464 796,32 €	0,00 €	0,00%	10,00	1
ROBINET SAS	479 731,41 €	14 935,09 €	3,21%	9,68	2
E.H.T.P.	480 389,00 €	15 592,68 €	3,35%	9,66	3

**3.4 SYNTHESE DU MAITRE D'ŒUVRE**

MS 3		SADE		ROBINET SAS		E.H.T.P.	
		notes sur 10	notes pondérées	notes sur 10	notes pondérées	notes sur 10	notes pondérées
1. Coût des prestations	60	10,00	60,00	9,68	58,08	9,66	57,96
2. Valeur technique	40	9,00	36,00	9,00	36,00	9,00	36,00
<b>Total</b>	<b>100</b>		<b>96,00</b>		<b>94,08</b>		<b>93,96</b>

<b>Classement</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
-------------------	----------	----------	----------

Le comité valide, à l'unanimité, l'attribution de ce marché à l'entreprise Sade cgth.

Concernant ces 3 marchés subséquents, il est précisé que les notifications ne peuvent être transmises qu'après la réponse du Conseil Départemental sur l'attribution d'une subvention de travaux.

## 8. Convention de vente d'eau en gros au Syndicat Sioule et Morge

Cette convention a pour objet la définition des conditions techniques, financières et administratives concernant la fourniture d'eau en gros par les SIAEP de la Basse-Limagne et de la Plaine de Riom au syndicat mixte de Sioule et Morge.

En raison du changement de mode d'exploitation du syndicat Sioule et Morge, la convention existante est caduque et il est proposé de mettre en place une nouvelle convention, résumée comme suit :

L'eau livrée provient des champs captants de Limons et Mons. Le point de livraison est le partiteur de Villeneuve les Cerfs. Les volumes ne devront pas excéder 300 000 m<sup>3</sup>/an (sauf cas de force majeure) avec un minimum de 150 000 m<sup>3</sup>/an pendant la durée de la convention.

Le prix de vente de l'eau est fixé en fonction des charges d'exploitation des 2 SIAEP et de la participation au financement du renouvellement des ouvrages.

Part variable d'exploitation : 0.24 € HT /m<sup>3</sup>

Part variable d'investissement : 0.26 € HT / m<sup>3</sup>

Ces tarifs seront indexés une fois par an en fonction des indices connus au 1<sup>er</sup> Juillet de l'année n-1 (Indice des salaires du BTP Auvergne, Indice des frais et services divers, Indice des prix des canalisations, indice électricité moyenne tension).

Le comité valide cette convention à l'unanimité.

## 9. Don pour l'Ukraine

Le Bureau et le Président proposent à l'assemblée d'allouer une somme d'argent pour la situation en Ukraine : 2 000 € versés à la Croix Rouge Française en Ukraine.

Le comité valide ce don à la majorité absolue (35 voix pour ; 2 abstentions)

## Questions diverses

L'ordre du jour étant épuisé, le Président lève la séance.